longe gratiissimis abundo, mysterio scilicet  
coniunctionis & vinculi eius, quod nobis tecum  
esse voluisti: cruce etiam ipsa quam nostra cau-  
salibentissime pertulisti. Accedit etiam sanc-  
tissime, integerrimeque virginis, & matris  
tuæ: quam ad perficiendam illam diuinæ na-  
turæ cum humana ineffabilem unionem adiu-  
tricem supra omnem naturam adhibuisti: pio-  
rum eritiam omnium qui in terris agentes coele-  
stem vitam coluerunt, grauissimum ac sum-  
mi apud te ponderis, patrocinum. Cum igitur  
sotactantis intercessoribus abundem: uigilans  
nes apud te causam sine intermissione pro me  
dicant, non potes non amanter aperire manū  
euam, et me tua benedictione complere. Quod  
si scelerata mea obstant uberrimo fonti benigni-  
tatis ac charitatis tuæ: dele ea quæso domine,  
despice, ac condona mihi seruo tuo, obruantur  
oblivione sempiterna, proiiciantur in profun-  
dum maris. Condonare peccata hominibus chri-  
stie rex summae celsitudinis & maestatis, nun-  
quam intermittis. Nam humanæ mentis per-

PRECATIO

cursio & agitatio multo est velocior incitat  
orq; luce, sermo etiam noster præceps & ad  
prolapsionem procliuis: res vero ipsæ materie,  
ac crassitudine quadam obscura caliginosaq;  
affectæ. Ex quo sit vi non glorietur in cons  
pectu tuo variuersa caro. Tu autem solus pu  
rus, integer, inviolatusq; es domine: neq; susci  
pere culpam vlo modo potes, quoniam tu solus  
obliterare, ac delere peccata hominum potes.  
Dulcissime Iesu hominum liberator, custos,  
ac defensor: serua precor quam diutissime vi  
tam illorum florentem ab omniq; peccato &  
perturbatione vacuam, qui sanctissime chris  
tianam pietatē colunt, tibiq; legitime, ac syn  
cere deseruunt. Postremo vero eos ubi præse  
tis vitæ (quam tu domine finibus ijs, quos nosti  
terminasti) cursum confecerint: in sempiternā  
illam vitam, regnumq; fælicissimum, non  
ipsorum meritis, sed bonitate tua impulsus  
introducito. Esto, o christe rex clementissime  
malorumq; tolerantiss. quoniam te decet omnis  
gloria, honor, & obseruantia: sempiternumq;  
patrē

patrem tuum, qui cum in unitate spiritus  
sancti viuis et regnas in infinitas seculorum  
etates.

AMEN.

**INCITAMENTI AMORIS ERGA**

deum pars quinta que naturae diuinæ  
proprietates eas explicat: quibus cōsy-  
derandis vir christiane pietati de-  
ditus, diligendi ac colendi numi-  
nis diuini studio incēdatur.

Dediuita vi: potestate: ac verenda nimi-  
um maiestate, consideratio prima.

RINCIPIO itaq; dili-  
genter animo cōplete  
quænā & quanta sit illa  
diuini numinis vis quāta  
potestas, atq; maiestas.

Id quod facilime perspi-  
cies, si animi ad contéplandas eas res contuleris:  
quas idē effecit ac fabricauit. Nā earū rerum

K iij quæ diuini

## DE DILIGENDO

diuinitus procreatæ sunt, admirabilis pulchritudo, cœcinitas, ordo, magnitudo, ac multitudo, diuinæ potestatis vim maxime declarant. Quæ n. v. s alia poruit cœlestes illos orbes archrectari, infinitis propemodum stellis, quasi fulgentibus ac collucētibus gemmis exornare moribus præterea incitariissimis circum axē conuertere, accorrugere, nisi infinita? Iam vero sphaera illa constans exaltissimis, ac vehementissimis ignibus, illa aeris immensitas maris vastitas, terræ latus, & stabilitas quid aliud queso loquuntur, quam esse quod dan numen præstantissime mentis, infinita vi ac potestate præditum? Neq; n. ha sceloniitudinum, altitudinum, latitudinumq; immensitates efficere potuisset: nisi vi immensa infinita; polleret. Prætereo illam in omni genere rerum, animalium scilicet, quibus terram mereq; compleuit, stirpium atq; plantarum, quibus terram, quasi conuestiuit, admirabilem varietatem. Taceo immensa camporum spatis impendentium montium altitudines, aquarū gelidae.

geudarum perennitatis. Ex quibus omnibus  
liquidō corātār quam sit suspiciendus, ac reue-  
rendas præpotens ille Deus: a quo hæc omnia  
non ferramentis illa quidem aut vestibus, sed  
inffione solis & imperio facta & fabricata  
sunt. Ipse etenim dixit, et facta sunt: ipse mā Psal.  
dauit, & procreata sunt. Præterea ipsa harū <sup>x xxii,</sup>  
rerum omniū tot iam seculorum etatibus cōs et. cxl.  
tantia, stabilisq; ac firma permanēt mirum <sup>viii.</sup>  
nobis dat diuinæ virtutis testimoniu. Qua  
.n. vi Deus opt. Max. Uniuersa ex nihilo pro-  
creauit, eadē prorsus multis iā saeculis, & aet  
eribus continet, atq; conseruat: & ad salutē ani  
mantiū sapienter administrat. Quidporro di  
cam de hominis animantiū omniū principis  
pulchritudine et excellentia? Dici. n. nō potest  
quantopere diuinæ potestatis vis in hominis  
fabricatione eluceat, id quod quiuis facile intel  
liget, si das homini & ingeneratas a natu  
ra facultates, intelligendi scilicet, memoria cō  
prehendendi, sentiendiq; vim, singularum  
præterea humani corporis partium, pulchritu  
dinem

## DE DILIGENDO AC

dinem, & concininitatem, earumq; inter se  
mirâ colligationem, & connexionem, functionem  
præterea cuiusq; atq; officium attente fuerit  
contemplatus. Quiccirca cum hominè, ac cœ  
tera animantia, cum terrâ, aquam, aerè, igne,  
quæq; ijs continentur coercenturq; conspexe  
ris: cum deniq; in cœlum contueri tibi contige  
rit: veniat tibi continuo in mentem summi  
ac præpotentis numinis illius, à quo tanta tam  
q; varia rerum molitus profecta est, a quo  
tam excellentes creaturæ solo nutu factæ  
sunt, eiusq; vim infinitam, omniq; religione,  
ac ceremonia venerandam, colendamq; ma  
iestatem reverere, admirare, omniq; laude,  
& commendatione prosequere: te vero  
ipsum quam potes infime in conspectu e  
ius demitte, abijce, & prosterne. Quid. n.  
mirum si tuò homuncio tantæ maiestatis  
recordatione, terrore quodam afficiaris: ad  
eam p; Venerandam, summaq; religione ob  
seruandam omni contentionem animi adhibe  
as, si ille Argorum præstantissime mentes  
illi

VENERANDO DEO Fo. LXXVIII

illi cœlestes Principatus Throni, ac dominatus  
in tantopificis, tamq; parentis numinis con-  
spectu paudent, eiusq; studio & amore incredi-  
biler ardenter? Quam igitur nefarium ac fa-  
erile gum est, te in tantis tamq; verendi: colere  
dij; numinis offensionem non dubitare incur-  
rere: ipsumq; non modo non reuereri, verum  
etiam quod flagitosius, & intolerabilius est,  
respuere, & impudentissime aspernari! Itane  
o Homuncio audes diuina iura violare? audes  
sanctissimas ipsius leges negligere, & tremere  
dum imperium recusare? Omnes creature  
ei demissis cervicibus obtemperant: tu vero  
illi parere grauaris: illius imperium? illius nu-  
men? illius maiestatem minime reuereris?  
non horres dei nite odium atq; offensionem  
concitare? Num lacefisis deum? Num robu-  
tior, ac potentior illo es? An te immensam  
eius vim infringere, ac labefactare posse pu-  
ras? Potestati eius quis viquam restitit?  
Hæc cogita semper, hæc animo meditare:  
sic n. facile consequeris, ut Deum opti. Max,

sum.

## DE DILIGENDO

summa obseruantia, ac reuerentia prosequari: neq; facile possis adduci, ut iustissimas ipsius leges perfringas. Valebit etiā adhoc plurimum diuinæ immensitatis, & eternitatis, incōprehensibilitatis, ac cœterarum huiusmodi proprietatum diligens: & attenta consideratio. Nam hisce naturæ diuinæ proprietatibus animo agitandis, facile excitatur animus ad reuerendū admirandumq; summū illud ac sempiternū numen, quod cuncta procreauit, cunctaq; infinita vi continet, atq; conservat.

## CONSY. II.

De diuina bonitate: & beneficēia.

**I**AM vero diuinæ bonitatis magnitudo, cum ex procreatione conservationeq; rerū tū, ex earūdē administratōne procuratōneq; facile cognoscitur. Bonitatis n. ac beneficēia ea est natura, ut se totam in alia profundat, nullis promeritis inuitata. Nam qui ad beneficēia incitatū de eo incitatūr, à quo fuerit benefi-

# AC VENERANDO. D. FO. LXXIX

cio prouocatus: non tam beneficium sese, quā  
gratum ac memorē esse ostendit. Quare su  
ma dei opt. Max. bonitas ex eo facile intelli  
tur, quia nullis creaturarum antecedentibus  
meritis prouocatus: sed suapte sponte, suęq; bo  
nitatis & beneficentiae quibusdam quasi sti  
mulis concitatus, cuncta quae sub aspectum ca  
dunt, quęq; obtutum effugiunt, cum non es  
sent, procreauit: illisq; immensa bonitatis suę  
partem aliquam impertivit. Etenim nulla est  
creatura tam abiecta & exigua, in qua nō  
singulare diuinæ bonitatis vestigium appare  
at, in quaue sese diuinitas nō eximie ostendat.  
Hoc. n. diuina beneficentia ab hominū benefi  
centia differt: quoniā illa quidē patet amplissi  
me: inq; omnia effunditur: hæc vero restricti  
or est & angustior, ac certis quibusdam fini  
bus definita. Deus. n. optimus Max. res ova  
nes a se productas, nullo habito delectu, singu  
lari beneficentia complectitur, homo vero cre  
aturam solū rationis compotē, ut benevolen  
tia & charitate, ita liberalitate prosequitur,

sic

## DE DILIGENDO AC

sic .n. est apud sapientem , miseratio hominis  
Eccles. erga proximum suum , miseratio autem do-  
xviii. mini in omnem carnem , hoc est , in omnem cre-  
aturam Cui quidem consentaneum est & il-  
lud quod regius vates magno gaudio elatus  
cecinit , inquiens : Misericordia domini plena  
Psal. est terra . Hanc etiam diuini numinis bonita  
xxxii. tem , & beneficentiam Christus humani gene-  
ris restitutor mirum immodum in Euangelio  
commendauit . Nam cum diuina quadam co-  
hortatione homines ad bene de omnibus me-  
rendi studium excitaret , attulit in medium  
profusissimam patris sui cœlestis in omnes  
Luc. vi beneficentiam : inquiens , diligite inimicos  
Mat. v vestros benefacite ijs qui vos oderunt ,  
ut sitis filij patris vestri : qui solem su-  
um oriri iubet bonis , & improbis & plus  
uiam effundit super iustos & iniustos .  
Quanta est diuina bonitas ac beneficentia ,  
quæ eos etiam beneficio afficit , qui colendū ac  
religiosissime obseruandū diuinæ maiestatis  
suæ numen , non modo illa reverentia , cultu ,  
hono

honoreq; non dignant, verum etiā innume-  
ris iniurijs ac contumelys laceſſunt, christia-  
numq; nomen turpissimis conuictis laicabant,  
ac proſcindunt. Nam lucis Vitæq; usurā illis  
amantissime impertit, et omnia quæ ad tuen-  
dā vitam valēt, benignissime largiuntur ac ſup-  
peditat. Ex quo fit, ut viros christiaos ſuiq;  
cultores multis interdiū acerbitatibus, atq; a  
deo ſūma egestate cōflictari finat: eos vero qui  
achristiana pietate & religione vehementer  
abhorret: Mahumetas inquam, Turcas, ac cœ-  
teras eiusmodi pestes, & eternis ſ: pplicis destina-  
tis: ſecundis rebus florere, omnibusq; copijs parti-  
atur abiundare. Sed iudicia dei abyſſus multa.  
Noli, inquit. D.P. Augustinus, ſcrutari: ſi nō  
vis errare. Diuinæ etiam bonitati tribuenda  
eft, rerum omnium quas fecit conſeruato,  
atq; gubernatio. Quia .n. bonitate cunc-  
ta condidit, eadem vniuersa ſuſtentat, tueretur  
atq; gubernat. Nisi .n. diuina vi ſuſtine-  
rentur, fulcireturq; omnia: permanere nullo  
modo poſſent, niſiq; diuina mente ac conſilio  
admi

## DE DILIGENDO

ad ministrarentur, ne quaquaquam suum que  
q; res ordinem munusq; et exactis seculis co  
seruasset. Quam igitur amandus, quam  
obseruandus est Deus, cuius singulari bonita  
te non modo sunt cuncta, verum etiam conti  
nentur: qui si ea porrectissimæ manus sue vi  
qua fulcit uniuersa, destruit vel punet temporis  
permitteret, continuo profecto dilaberentur,  
et in nihil interirent. Hoc igitur cum tecum  
ipse reputaueris, deum tuum cuius quasi manu  
ne corruas, neve in nihil redigaris, sustenta  
ris: cuiusq; vi infinita corpore et spiritu con  
tineris: omnitibi studio venerandum, omniq; pie  
tate, et sanctimonia existima retinendum.  
Quis non tam amens, tamq; est insipiens qui eum  
audeat vel leuissime offendere: cuius vi poten  
tissima sustinetur ne exaltissimo aliquo loco  
præceps agatur, atq; deturbetur? Non solum  
autem deus cuncta regit, et ne præcipitent ru  
antq; prohibet: verum etiam animantibus pa  
stum, quo alantur, vitamq; producant, sum  
ma et incredibili benignitate suppeditat. Ipse  
etenim

VENERANDO DEO Fo. LXXXI

etenim omnium curam gerit, ipsisq; omnia  
quæ ad conseruationem vitæ attinent, largi-  
tur: quod quidem regius ille vates elegantissi-  
mis carminibus expressit, ad hunc modum, O  
culi omniū in te sperant domine, & tu das illis  
escam in tempore opportuno: Aperis tu manū psal. C  
tuam, & imples omne animal bened. Ione. xliij.  
Et alibi, produces fœnum iumentis & herbā  
seruituti hominum, ut educas panem de ter psal. C  
ra, & vinum lætificet cor hominis, ut ex hyla iii.  
ret faciem in oleo: & panis cor hominis confir-  
met. Saturabuntur ligna campi, & cedri liba-  
ni quas plantabit. Ad extremū vero ait, Da  
te te illis, colligent: aperiente te manum tuam  
omnia implebuntur bonitate. Auertente autē  
te faciem tuam turbabuntur, auferes spiri-  
tum eorum & deficient, & in puluerem suū  
reuertentur. O summam dei beneficentiam,  
& bonitatem singularem, quæ non hominum  
modo: sed avium etiam, ac vermium vitæ tā-  
ta cura, ac sollicitudine prospicit. Hoc igitur  
optimum ac beneficentissimum numen, ardē-

1 tissime

## DE DILIGENDO AC

tissimo amore & studio prosequere o Homo  
summa religione cole, & obserua. Quem n.  
ad amandum alicuius in se liberalitas ac bene-  
ficiencia non incitauit? Quare cum deus noster,  
conditor etiam ac liberator nostri benignissi-  
mus sit atque beneficentissimus, suaque bonita-  
tis copias in creaturas maxima largitate pro-  
fuderit, efficitur profecto ut ab ipsis omnibus  
creaturis iure optimo celebrandus, prædican-  
dusque sit: ab ipsis vero quæ rationis & intellige-  
tiæ participes sunt, ardenter diligendus:  
ac sanctissime & augustissime venerandus.

### CONSY. III.

De diuina erga homines benevolentia et charitate.

**C**onsydera ac meditare animo ardenter  
Sapiens. quam illa numinis diuini in res singulas  
charitatē. Amat siquidē deus cuncta quæ fin-  
xit: et nihil eorum odit, ac respuit. Nam cū deus  
creaturas amare, nihil aliud esse censeatur:  
quam impertiri ac tribuere illis aliquid boni: cū  
ergo res cunctas summa beneficentia, ut abunde  
demonstrauimus: complexus sit, sequitur profe-  
cto

VENERANDO DEO FO. LXXXII

Et o ut vniuersas est amauerit ac dilexerit. Ex quo efficitur, ut fabricatio, tuitio, cōseruatio, administratioq; rerū non ex diuina bonitate modo, sed ex beneuolētia et ac charitate profecta sit. Id quod magnus ille Dionysius Arcopagita grauissime cōfirmat ad hunc modum. Audendū est autē et hoc verissime affirma re: ipsū omniū effectorem, ac molitorē deū abundātia quadam amoris et bonitatis, sese in omnia quæ sunt effūdere, per prouidentiā singularē. Verū et si deus opt. Max. vniuersa, quæ molitus est, ut sacræ diuinæq; literæ testātur, diligat et āplectatur: præcipue tamen, vere: proprieq; eas creaturas diligit, a quibus vicissim diligi amariq; potest. Hac autē mutui amoris testificatio, in iis solū naturis cernitur quæ rationis, ac mētis sunt cōpotes. Sole. n. creaturæ ratione et intelligendi vi præditæ amare possunt, & redamare. Ex quo fit ut deus vere ac propriæ homines diligat: cœtera vero abundātia quadam amoris erga hoīes chara ha beat. Eteni omnia quæ sub aspectum cadūt ho

## DE DILIGENTO AC

minum causa sunt diuina prouidentia consti-  
tuta: idq; regius etiam propheta admiratione  
quadam affectus cecinit hoc modo. Quid est  
Psal. viii. inquit, homo ô domine quod memor es eius, aut  
filius hominis quod visitas eum? minuisti n.  
eum paulominus ab Angelis: gloria & hono-  
re coronaisti eum: & constituisti eū super ope-  
ram anū tuarū. Omnia subiecisti sub pedibus  
eius, oves & boues vniuersas, in super et pecora  
campi, volucres cœli: & pisces maris qui per-  
bulant semitas maris. Hanc porro in homines  
charitatem diuinum illud numen multo abū-  
dantius apertiusq; declarauit: cum nobis filiū  
suum vnicum præceptorem, ac liberatorem de-  
dit. Nam quod vniuersa hæc, quæ oculis cerni  
mus, nostra causa fecerit, eximiae profectio ip-  
sius erga nos charitati & benevolentia ascri-  
bendum est, quod vero se ipsum effectum ho-  
minem, vindicem ac conseruatorem nobis præ-  
buerit, est id quidem incredibili & immenso  
eius in nos amori iustissime tribuendū. Erat  
n. o. im homo in magna cum Deo gratia , ve-

rum

VENERAN. DEO. LXXXIII

rum cum primum sanctissimum eius imperium neglexit: continuo grauiissimam illius infamiam et secessionem acerbissimum odium contigit. Ex quo factum est, ut omnibus ornamentis ijs spoliaretur: quae illi diuina munificencia tributa erant: e terreno illo domicilio, omnis voluptatis, amoenitatis plenissimo ex turbatus, in luctuosum ac calamitosum vitæ exilium proijceretur. Quo certe damno non ipse solum: verum etiam vniuersa eius posteritas et soboles affecta est. Quam. n. placitum ille olim corpore et animo accepit: hanc ipsam omnes qui ab eo prognati sunt, acceperunt. Neq; n. potuit et perrimus, ac corpore et animo confectus pater: non grauiter et gressos filios generare. Cum igitur humanū genus grauiter et grotaret, ereptisq; prioris dignitatis ornamenti afflictum, prostrarumq; iaceret: neq; sandari, excitariq; ad pristinam dignitatem revocari posset, nisi ope presidioq; diuino: semper tenuis dei filius humanae calamitatis miseratus, concitatū in nos patris animū placauit, ac

## DE DILIGENTIO AC

dat à sibi difficile illam quidē, atq; arduā nos  
strī liberādi ac restituendi prouinciam alacri  
ac lubenti animo suscepit. Quare e cœlo delap  
sus in uterum sese p̄tantissimæ virginis  
inclusit: ac formā humanam, admirabili quo  
dam ac supernaturali modo susceperat, ad di  
uinam Hypostasim adiunxit. Deinde in luce  
editus spectabilē sese hominibus p̄ebuit: inter  
q; eos vitam agens, cœlestibus eisdem p̄ecep  
tis ad omne munus officii instruxit. Postremo  
vero p̄eras homini flagitiis debitas, corpore  
atq; animo pertulit, sustinuit, ac dependit. O  
Christi clementiam singularem, o ardenterissi  
mam sempiterni patris in nos homines chari  
tatem. Iam vero quis consequi dicendo possit,  
quot et quartis fluctibus ac dimicationibus sese  
dei filius nostra causa obiecerit: ac demū quā  
acerbā contumeliosaq; morte pertulerit? inau  
ditū profecto, inusitatūq; genus supplicii chri  
stus dominus sustinuit: quod oculi fugiant, aut  
res respūt, animus perhorrescat. Euolue om  
nia antiquitatis monumēta, annales repeate, cōpe  
ries

VENERAN. DEO. LXXXIIII

ries nullum vñquā facinorosorū nefariorūq;  
hominū grauiori et atrociori supplicio affectū  
esse, eo quo dei filius cōseruandorū hominum  
causa tortus acerbissime, atq; excruciatus est.  
Omnes vero has grauiissimas et acerbissimas  
poenas Christus agnus mitissimus, ac singula  
ri innocētia præditus elato, ac nimiū salutis  
nostræ cupido aīo subiit: quo veterē offensionē  
nostrā obliteraret, nosq; in cœlestis patris gra  
tiā restitueret. Etenī solus Christus dei filius  
potuit homines cū deo reconciliare: eorūq; fla  
gitia cumulatissime expiare. Hāc porro sum  
mā dei op. Max. in nos charitatē ac beneficen  
tiā idem in euāgelio cōmēdauit ac predicauit  
inquiens: Maiorē charitatē nemo habet, vt ani Ioan.  
mā suā ponat quis, pro amicis suis. Et alibi, sic xv.  
deus dilexit mundū vt filiū suū vñigenitūda Ioan.  
ret, vt oīs qui credit in illū nō pereat: sed habe iii.  
at vitā eternā. Hoc ipsū Apostolus Paulus  
āple, et magnifice exagerauit adhuc modū.  
Pro bono, inquit, forsitan quis audeat mori, sc̄o adrom  
mēdat autem deus charitatem suam in nobis v.  
l. iiiii quoniam

## DE DILIGENDO AC

quoniam cum peccatores essemus, secundum tempus Christus pro nobis mortuus est. Et alio rursus loco humanæ liberationis beneficium abundantiae amoris diuinier ga homint̄ assig  
ad eph. naut̄, in quiens, Propter nimiam charitatem  
ij. quidilexit nos deus cum essemus mortui peccatis: conuinificauit nos Christo, cuius gratia estis saluati. Vbiq; in sacrarū literarum monumentis hominum restitutio ac reconciliatio diuine charitati tribuitur: id quod ex omnibus ijs locis facile intelligi potest, in quibus amplissimum hoc in homines beneficium, a sacris diuinisq; scriptoribus celebratur. Quo maius igitur nostrum erit flagitium: nisi tantæ in nos Dei nostri charitati, mutuo etiam amore & benevolentia responderimus. Quis enim est qui se a morte non redamet? Eo n. Christus dei filius nostræ se carni ac naturæ coniunxit: ut nos ad se amandum, ac colendum incenderet, immo vero ad redamandum cogeret atq; compelleret. Etenim, Diuipatris Augustini sententia, filij dei cum humana natura con-

VENERANDO DEO Fo. LXX XV

iunctione factum est: ut homines, quos amare  
deum procreatore sui minus antea iuuabat:  
redamare certe post coniunctionem non pigeret.  
O vere diuinam bonitatem. Perspexerat sem-  
piternū illud numen hoc esse homines ingenio,  
ut beneficio prouocati potius, quam suapte spōte  
& inductione in alicuius amandi colendiq; stu-  
dium incitentur: proinde ut facilius hominū  
animos ad se raperet atq; conuerteret: arden-  
tis suae erga nos charitatis prior ille quidem  
dedit grauissimum, & apertissimū testimo-  
nium. Nam qua re alia præpotens ille Deus  
quam nos diligeret: illustrius & testatus red-  
dere potuisset: quam humanæ naturæ ad diui-  
nam personam adsumptione, & humani gene-  
ris liberatione? O igitur homo qui sanguine  
Christi filij dei pro te fuso es ab æterno interi-  
tu vindicatus, e diaboli seruitute redemptus,  
cum sempiterno patre in gratiâ reductus, in  
numerum filiorum dei ascitus: dilige, & ob-  
serua eum, qui te tanto beneficio affecit, tāq;  
ardenti amore complexus es. Nihil. n. aliud  
abste

## DE DILIGENDO AC

ab te ille pro tanto in te beneficio exigit ac re  
poscit: nisi ut se colas, ac diligas. Quare abund  
de sibi relatā oratiam putauerit, si totum te  
illi dederis, ipsi q; omnes tuas actiones conse  
craueris: Et quodvis peccatum ac flagitium tuto  
conatu declinaueris. Hoc Vero quoniam mag  
na ex parte in te situm est, nimirum profecto in  
deum tam bene de te meritum, tamq; tui amā  
rem ingratius eris: nisi ipsi singularem hanc  
quam postular, pietatem, benevolētiamq; pra  
stiteris.

## CONST. IIII.

De diuina misericordia & clementia.

**P**raeterea diuinæ misericordiæ cōsydera  
tio magnos homini ad deum amandum  
& sanctissime venerandū stimulos admoue  
re potest. Nam quis est adeo stupidus, adeo fer  
reus, & lapidens, qui cum animaduertat quot  
& quanta sibi flagitia diuina misericordia  
sunt condonata, quam grauia supplicia remis  
sa, non molliatur, & colendi amandiq; numi  
nis non incredibili studio incendatur? si quis  
piano

VENERANDO DEO. Fo. LXX XVI

piam damnatus capit, iam iamq; ad crucem ra  
piendus, iudicis clementia meritas ac debitas  
sibi poenas effugeret, nonne tam eximio bene  
ficio affectus, ad colendum omni genere offi  
cii iudicem ardenter incitarerur? Cum igitur  
clementissimus Deus homini quem lapsionis  
suae poenitet, non semel aut iterum, sed rories,  
quoties diuine misericordiae opem imploravit  
eternum supplicium libentissime concesserit:  
nonne optimo iure ab ipso, quem tanto beneficio  
affecit, diligendus & ardencissime Veneran  
dus est? Diuina ira; misericordia & clemen  
tia duabus in rebus maxime cernitur: & in  
tolerandis infracta patientia hominum flagi  
tiis, & in iis ipsis facile ac lubenter ignoscen  
dis. Consydera igitur o Homo ac tecum  
ipse reputa, quanta sit diuini numinis man  
suetudo ac clementia, qua efficitur, ut gra  
uissimas hominum iniurias sustineat, nefas  
tria flagitia toleret, illisq; sui colligendi: vi  
taeq; honeste casteq; agende non spatiun mo  
do verum etiam commoditatem tribuat: ne

## DE DILIGENDO AC

scilicet repente interitu oppressi poenias com  
missorum scelerū sempiternas pendant. Ne j  
.n. optimus ac clementissimus deus hominū  
peste ac pernicie delectatur: sed id potius expe  
tit, ut auerſi a peccatis, iustitiam colant, inte  
ritumque animorum effugiant sempiternum.  
Quocirca homines nefarijs sceleribus cooper  
tos, impurissimis superstitionibus imbutos, non  
starim, pro eo sane ac meruerūt, capite plectit  
et ad inferos acerbissime cruciandos detru  
dit: sed summa clementia ac patientia tole  
rat, sustinet, expectat, diligit etiam, ac benefi  
cijs ornat. Etenim et vitalem ipsis spiritum  
impartit, et ad resipiscendum multis eos mo  
dis adhortatur, allicit, et impellit: ne quā pos  
tea in iudicium vocati cessationis ab officio ex  
cusationem afferre possint. Verum si hac tā  
ta dei patientia abusi, sese in omnia flagitiata  
mere ingurgitauerint, tanto severius punien  
tur, quanto diutius ac patientius sunt diuina  
ad Ro. misericordia expectati. Hoc est a. D. Paulo  
ii. grauiſſime dictum in hunc modū. An diuiti  
as, in

VENERAN . DEO Fo. LXXXVII

as, inquit, bonitatis dei, & patientiae: & longa  
nimitatis contemnis: ignoras quoniam benignitas  
dei ad patientiam te adducit, secundum  
autem duritiam tuam, & impoenitens cor tuum  
thesaurizas tibi iram in die irae & reuelatio  
nis iusti iudicij dei. Hanc etiam dei opt. Max.  
in nefarios homines clementiam, & contra ni  
si se collegerint, ac resipuerint seueritatem,  
excellentissimus ille vates David, elegantissi  
me descripsit ac depinxit, in hunc modum, De Psal.  
us iudex, iustus, fortis et patiens, nunquid iras vii.  
cetur per singulos dies? Nisi conuersi fueritis  
gladium suum vibrauit, arcum suum tetredit  
& parauit illum, & in eo parauit vase mor  
tis, sagittas suas ardentibus effecit: Verum ta  
men si flagitorum omnium ipsos poenituerit:  
veniamq; sibi veterum offenditionum dari sup  
plici ac dimisso animo a deo postulauerint, ex  
primi profecto vix potest, qua humanitate &  
mansuetudine deus eos ad se redeuntes exci  
piat. Quia misericordia illis omnia errata  
condonet, omniaq; ornamenta flagitiis amis  
ta restituat

## DE DILIGENDO AC

sa restituat. Quo amore eos in nūis sui p̄  
sentia prostratos, nimioq; moerore ob pr̄teri  
ta & vitæ errata cōfectos, cōplexu teneat, sinu fo  
nciat: atq; demū consoletur. Quia deniq; lcti  
tia, quo plausu, quae gratulatione hunc redi  
tū in gratiā prosequatur. O summā deiclemē  
tiā, quā facile veterum offenditionū obliuisci  
tur: C inurias vel maximas concedit, C ig  
noscit: Quia certe redens opt. Max. immēse  
potestatis suæ vi maxime declarat. Nā quid  
maiis, quidue diuini sefficia deo potest quam  
hominis eius, qui auersus C ab alienatus a see  
rat, reconciliatio, C in veterem cū dignitatē  
rum gratiā restitutio, ac postremo ad potiun  
dū summū bonum admirabilis euectio: Quo  
magis re decet cum immensam deiclementiā  
admirari, tum ipsum singulari pietate Vene  
rari. Quis. n. non diligit, ac colet tam clemen  
tem C misericordem deum? Si tibi multorū  
ac maximorum scelerum conscius es: noli de  
speranda venia desperare, sed animo erecto  
fidenti, ad coelestium cupiditatem inflamma

VENERAN. DEO Fo. LXXXVIII

eo ipsis opem ac præsidium posce: delictorum  
q; omnium ut tibi venia tribuatur, studiis  
me contendere. Ne dubites o homo, ne hæsites,  
neue spem amittas: sed erige animum portus,  
diuinam misericordiam toto animi conatu im-  
plora. lachrymas profunde, spemq; certam ha-  
beto fore, ut in gratiam cum deo quicunq; tot ac  
tantis iniurijs lacessiuiisti, redeas. Nullum est  
n. scelus tam nefarium, tamq; atrox flagiti-  
um, quod diuina clementia condonari, &  
lachrymis ex animo fusis non possit expiari  
Nam cum mansuetudo & clementia, calami-  
tosorum afflictorumq; commiseratio, natu-  
ram diuinam maxime attingat: non potest non  
deus misericordiam illis tribuere, qui supplici,  
demissio, ac fracto animo sibi ut ignoscat pos-  
tulat. Sin vero nulliste sceleribus obligatum  
agnoscis, eo quod omnia tibi sint diuina mise-  
ricordia condonata: caue negligas amare ac  
venerari eum cuius singularem in te clemen-  
tiam expertus es, immo vero omni ra-  
tione tibi conitendum existima: ne quan-

do

do in eius offensionem incurras, ne maiori aliqua calamitate, & incommodo afficias. Ac de diuina quidem misericordia haec te nus: de iustitia pauca dicamus, ut. n. deus op. Max. clementissimus est, ita & iustitiae, & aequitatis diligentissimus.

## CONST. V.

De diuina iustitia & aequitate.

**C**ONSydera igitur o Homo, quo ardenter  
deum diligas, ac magis reuerearis: quam  
sit is iustitiae aequitatisq; cultor. Nihil est. n.  
a diuina bonitate profectum: in quo diuina &  
**Psal.** aequitas non eluceat. Nam regii vatis testimo  
x viii nio. Opera manuum eius Veritas & iudicium:  
**Psal.** & alibi: Omnes via domini misericordia &  
xxiii. Veritas. Cum namq; deus no solum sit bonus  
verum etiam ipsa natura bonitatis: nihil potest  
efficere ac moliri, nisi quod immensae bonitati  
suae congruat atq; conueniat. Est autem illud  
diuinæ bonitati maxime consentaneū, ut que  
rebus

VENERANDO DEO FO. LXXXIX

rebus statum dedit, ea etiā tribuat quibus ille  
status retineri ac cōseruari cōmodissime pos-  
sit. Quocirca optimus ac beneficentissimus  
deus rebus singulis a se procreat ea largitus  
est, quae dat & cuique naturae, & statim maxime  
conueniret. Quod certe si fuisset a diuino nu-  
mine prætermissum: conseruari profecto res  
conditæ, & permanere nullo modo potuissent.  
Qui n. fieri potuit, ut homo diutius vitam su-  
stentaret: si aut ipsis instrumentis quibus ad sus-  
cipiendas exequendasq; actiones diuinitus ins-  
tructus est, aut externis adiumentis fuisset de-  
stitutus? Si prius hominem manibus, ac eæte-  
ris id genus instrumentis ad obeunda singula  
rum facultatum munera accommodatis: vi-  
tam illi eripies. Quare cum deus summus ac  
præpotens, non homini solum, verum etiā coe-  
teris animantibus omnia tribuerit: quæ ad sui  
conservationem, ac facultatum naturalium  
functionem attinerent, efficitur profectio ut  
iustissimum se erga eas, æquissimumq; re-  
buerit. Est. n. iustitia virtus quædā, quæ suū

m cuique

## DE DILIGENDO AC

cuiq; tribuit. Verum si rem ipsam diligentius perpedamus, compriemus. Deū opt. Max. in procreandis, perficiendis, tuendisq; naturis rerum: non tam iustitiam, quam summae bonitatis suae condecētiam spectasse. Nam quod singulis naturis dederit quod cuiusq; statui, & naturæ conueniret atq; conduceret, non tam redididit, quod debuit, (Nemini n. deus quicquam debet) quā quod diuinam bonitatē suam decuit, amanter præsttit. Quocirca patres sanctissimi diuinorum mysteriorum interpretes, tradunt iustitiam quidem à deo erga creaturas non omnino quidem, sed ex parte conseruari, atq; proinde illam condescentiam diuinæ bonitatis potius, quam iustitiam appellandam esse censem. Perspicitur autem diuina æquitas maxime & præmij tribuendis, & poenis irrogandis. Nam ut probis & officium sanctissime tuentibus præmia, ita improbis, & officium deserentibus supplicia sunt diuina seueritate constituta. Et enim diuina sapientia, & æquitate sancitum

ac decretum est, ut nullum recte factum pretermittatur, quod præmio non afficiatur, contra vero nullum flagitium, ac malefactum, quod non seuerissime puniatur. Ex quo fit, ut diuina iustitia, retributio pro meritis a patribus appelleretur. Deus n. cuique, quod commeruit, summa æquitate retribuit. Cuius quidem certe rei multa, easq; præclara, & illustria extant in sacris diuinisq; literis testimonia: quorum tamen insigniora quædam docendi gratia at texemus. Eximius ille vates virque omnibus numeris absolutus David, scipsum in incommodis, & acerbitatibus ijs, quibus diuino decreto & permisso affici sæpe solitus erat, diuinæ æquitatis consyderatione consolari consueuerat. Psalmo igitur sexagesimo primo, cum se quidem ad animi tolerantium conseruandam, cœteros vero ad iustitiam colendam multis verbis esset cohortatus, ad extremum conclusit in Psal. quiens. Semel locutus est Deus, duo hæc lxi. audiui, quia potestas dei est, & tibi domine

## DE DILIGENDO AC V

misericordia, quia tu reddes vnicuique iuxta opera sua. Et alibi etiam. Et retribuet mihi, inquit, dominus secundum iustitiam meam: Ceterum secundum opera manuum mearum retribuet mihi. Cui consentaneum est illud quod est a sapiente sapientissime dictum ad hunc modum, in die bonorum ne immemoris malorum, Ceterum Eccles. in die malorum ne immemoris bonorum, quoniam facile est, coram deo in die obitus retribuere vniuersaliter, iuxta vias suas. Dominus etiam Iesus Christus conseruator hominum cum decesseret illa die, qua ab omnibus anteactae vita rationem diligentiss. exquisitus: Ceterum singularium merita trutina quadam ponderatus esset, loqueretur: pollicitus est secundum; exacte ut et fructum severissime retributur. Quem fructum diuus Paulus in epistola ad Romanos explanans inquit, ipsi qui secundum patientiam boni operis gloriae et honorem, Ceterum in adrom corruptionem querunt, vitam eternam: id autem qui sunt ex contentione, Ceterum non acquiescunt veritati: credunt autem iniquitati, ira et indignationem.

VENERAN. DEO Fo. LXXXI

indignatio. Ex quibus omnibus iam intelligi  
potest quanta sit illa diuini numinis aequitas,  
quādō quidem vnum quemq; pro meritis aut  
præmio afficiat, aut supplicio cōstringat. Sed  
neq; in persoluendis præmijs, aut supplicijs de  
flagitiosis hominibus sumēdis, Deus op. Max.  
immensa bonitatis suæ et beneficentia obliuif  
citur. Nam si promerita singulorum mo  
mento suo perpendat ac ponderet, præmia ta  
men multo ampliora, quam quisq; promeruit  
defert: pœnam vero atq; multam longe infe  
riorem meritis irrogat. Nam si quispiam cō  
syderet, quanta sit illa fœlicitas, quam benefi  
centissimus & æquissimus Deus sui obserua  
tibus ac diligentibus, ab omni æternitate dare  
decrevit: nullius prorsus ponderis ac momenti  
nostra merita, si cum ea comparentur, existi  
mauerit. Etenim si quispiam omne genus  
calamitatis Christi causa perferat, ac præcla  
ras in omni vita actiones suscipiat, non dum  
se dignum, vel minima cœlestis fœlicitatis par adrom  
se præbuit. Neq; n. Pauli testimonio, condig. viii.

## DE DILIGENTIO AC

næ sunt perpeſſiones huius temporis, ad futuram gloriā quæ reuelabitur in nobis. Præterea ſi cum animis noſtris reputemus, quale quantumq; ſit numen illud diuīnum, quam colendum, diligendum, ac reuerendum: intelli gemus nullo non supplicio eos dignos eſſe, qui tantum numinis maiestatem imminuere: inq; ipſius offenſionem cadere ſunt auſi. Quocirca & ſi nefarios homines æterno ſupplicio afficiat, mitius tamen in iſpos quam cōmeruerūt, animaduertit. Neq;. n. potest deus clementia cum ſcueritate non coniungere, quandoquidē nihil odit eorum que singulari bonitatē procreauit: omniaq; ut ſuapre natura bona, ita quod ad ſe attinet, vult eſſe ſalua: atq; cōſeruata. Hec igitur diligenter animo meditare o homo, quo ad amandū deum ardentius excitabis: a flagitijs vero committendis, vehementius deterrearis. Vtrumq; n. diuīnae æquitatis conſyderatione facile conſequeris. Nam qua amplissima illa præmia, quibus uj qui sanctissime vixerunt: diuinitus ſunt donandi, animo

complexus fueris, colendi numinis diuini, &  
caste incorruptaeq; vita & agenda studio inflata  
maberis: Quia vero acerbissimas poenas  
quaes sunt sceleratis hominibus diuina equita-  
te constitutae, ante oculos proposueris, non dub-  
bito profecto, quintimore perterritus, & sce-  
lerum conscientia examinatus, omni ratione  
tibi connitendum ac prouidendum existimes,  
me eas unquam subeas atque sustineas.

## CONST. VI.

**D**e incomprehensa dei scientia & cog-  
nitione.

**V**ALET etiam atque operatur quam  
maxime ad amandum, reuerendumque  
deum summae illius & incomprehensa scien-  
tie, qua idem est praeditus, consideratio. Quis  
enim non colet, non admirabitur, ac reuerbitur  
cuncta carentia ac cernentia deum. divine porro  
scientie ac sapientie magnitudo tribus rebus ma-

VIX DE DILIGENTIO AC

xime cernitur ac perspicitur: rerū videlicet  
procreatione, administratione, ac cogitationū  
C consiliorum intima cognitione atq; com-  
prehensione. Principio. n. ipsa orbis molitio, eo  
rumq; omnium quæ ipsius complexu coercen-  
tur pulchritudo, decor, ac venustas, cōcinnitas  
C condecoratio facile declarant infinitam ar-  
tificis, a quo facta C creata sunt, sapientiam.  
Nam si quantum arte, scientia, ingenio C in-  
dustria opificum quisq; valeat, ex operibus ijs  
ce perspicitur, quæ sunt ab eo elaborata, atq;  
fabricata: ac tanto aliquis in eogenere præstan-  
tior iudicatur, quanto maiori artificio C inge-  
nio ab eo aliquid perfectum C fabricatum est:  
quanta igitur machinandorum, architectan-  
dorum p; operum scientia ille præstare censem-  
dus est, qui est pulcherrimi huius, decētissimi  
ac maximi operis effector: qui mundum hunc  
ira tornauit ut nihil fieri possit eo rotundiuss  
Qui omnes eius partes ex quibus constructus  
C quasi coagmentatus est, ira colligatur: ut  
nexæ inter se atq; apræcessent: atq; aliæ ali-

as coercerent, complectarenturq; , efficeretq;  
admirabilem quedam globum, incredibili pul-  
chritudine præditum: *T* mira rerum varie-  
tate distinctum. Sed quid ego de orbis molitio-  
ne *T* effectione loquor? Certe nulla est crea-  
tura adeo exigua, quæ nō præferat summa  
artificis a quo fabricata est, artem, atq; scien-  
tiam. *Q* uod ipsum facile perspicies, si vel mi-  
nimi vermiculi fabricationem attente fueris  
contemplatus. *E*st siquidem singulari opere,  
ac plane diuino artificio creaturarum quæq;  
perfecta: ac proinde immensam effectoris opi-  
ficiisq; sui scientiam indicat ac demonstrat,  
quam et si nos ex parte cognitam, perceptam  
q;, nullo certe modo comprehensam habemus.  
*H*anc porro diuinam artem, hoc singulare ar-  
tificium, quod in rebus à deo opt. Max. procre-  
atis admirabiliter elucet, Regius ille vates cū  
esset contemplatus, summa admiratione tan-  
titamq; prouidi, *T* artificiosi numinis affec-  
tus, exclamauit: inquiens. *Q* uam excellentia Psal.  
ac magnifica sunt opera tua domine, omnia lxv.  
in credi

## DE DILIGENDO AC

incredibili arte, ac sapientia fecisti. Quod ip  
sapien. sum considerauerat vir ille sapientissimus,  
xi. qui dixit: omnia in numero, pondere, & men-  
sura dispositi domine. Non solum autem  
in edificatione orbis, sed etiam in eiusdem  
prudentissima ac suauissima gubernatione  
cernitur diuinæ sapientiæ magnitudo. Etenim  
qua scientia vniuersa ex nihilo architectus  
est Deus, eadem prorsus cuncta regit &  
moderatur, & ad suos cuique prescriptos fi-  
nes dirigit: atque perducit. Animantia  
enim rationis experientia ita gubernat, ut  
vitam & ipsa conseruent: & hominibus,  
quemadmodum diuinitus decretum est, de-  
seruant. Cæteras vero res omnes sensu  
ac vita carentes, ad tuitionem, conserua-  
tionemque animantium, mirabiliter, ac sa-  
pienter administrat. At creaturas ratio-  
nis, & consilij compotes qua sapientia gu-  
bernet explicatu est difficile. Etenim eas ita  
regit ac moderatur, ut suos eas imperus, atque  
impulsus persequi sinat: quos tamen arcano  
quodam

VENERANDO DEOFO. XCIIII

quodam consilio ad sempiterna sua decreta  
accommodat . Ex quo fit ut simul homines  
et diuinis decretis pareant , et liberæ vo-  
luntatis motus et appetitiones exequan-  
tur , ac proinde dignos . sese præmio vel  
supplicio præbeant . Quæ res non expla-  
natus modo , sed cogitatu etiam est dif-  
ficilma . Quod satis declarauit Aposto-  
lus Paulus : qui et si ad tertium usq; cœlum  
euectus esset , ac de reconditis ineffabilibusq;  
mysterijs diuinitus edocetus , cum tamen sese  
in summum illud ac profundum diuinorum  
iudiciorum consiliorumq; pelagus animi con-  
syderatione agitationeq; immersisset : suscep-  
tæ cogitationis et commentationis magni-  
tudine prorsus obrutus ac quodam stupore af-  
fectus , exclamauit . O altitudo diuinarum adrom-  
sapientie ac scientie dei , quam incomprexi-  
biles viae eius . Hoc ipsum et David vi Psal.  
disse putandus est : qui cecinit . Mag- cx xx  
nus ac celsus dominus : magnaq; vis et xvi.

Virtus

## DE DILIGENDO AC

Virtus eius, & sapientiae eius non est numerus. Ipse præterea ordo rerum, morum, temporum, vicissitudinumq; tot iam exactis seculis constantia, magnum ac præclarum dat diuinæ prouidentiae ac scientiae testimonium. Ut enim ciuitas rectissime constituta rectoris prudenteriam, sapientiamq; commendat, ita etiam scientissima ac suauissima mundi gubernatio numinis diuini immensam, incomprehensam q; sapientiam, summamq; prouidentiam testa tissimam apud omnes relinquit. Hæc siquidem res una philosophis olim persutus est, esse quoddam præstantissime mentis numen, quod cuncta procreasset, sapienter regeret: atq; administraret. Nihil est præterea quod deum lateat, aut fugiat, præterita enim, præfetia, eaq; que futura sunt nouit, intimas etiam cogitationes et abilitissima consilia perspexit. Ex qua fit καρδιογνώστης, id est, cordis peruestigator Heb. et inspēctor in sanctis literis nominetur. Attestatur hoc ipsum Paulus ac grauissime confirmit ad hunc modū, V iius est enim sermo dei

vñmq;

VENERAN. DEO Fo. LXXXXV

Vimq; maximam & efficacitatem habens:  
penetrandi vero multo maiori vi & faculta  
te praestans, quam omnis gladius anceps: et per  
tingens ac peruadens usq; ad diuis. onum ani  
mi & spiritus, compagum quoq; & medula  
rum, diiudicare & discernere valens cogitati  
ones, et proposita neq; est creatura aliqua que  
obtutum eius effugiat: omnia autem nuda, &  
aperta, ac quasi proposita sunt oculis eius. Re  
gius eriam vates omnium scientiam ac cogni  
tionem deo tribuit: sic. n . cecinit . Domine **psal.**  
explorasti me , tu cognouisti sessionem me cx xx  
am ac resurrectionem meam : id est om viii.  
nia quæ stans, sedens, cubans & surgens ago. Para  
At non solum ea quæ ago cognita ac perspec  
ta habes: verū etiam ea quæ cum animo meo phras;  
cogito, tu siquidem cogitationes meas, intimos  
q; animi mei sensus non tum solum cū quic  
quā cogito: sed multo ante etiā quam id cog  
itare ac commentari animo incipiā , eminus  
prospexit. Ad hæc cum omnes vias meas an  
tequam uis ipsis ingrediar, præuidisti, tum om

## DE DILIGENDO AC

nia verba , ante quam ore meo proferantur .  
Neq; id mirandum est , quandoquidem tibi  
domine omnia quæ aut futura ad extremum  
sunt , quæq; multis ante retro seculis anteces-  
serunt nota ac comperta sint . Deinde de-  
um ubiq; præsentem esse : ac proinde nullo  
pacto se posse effugere , quin illum suarum  
omnium actionum , arbitrum inspectorem  
testemq; habeat , hisce carminibus testatur .  
Quo ibo domine ac concedam quo diuinum  
spiritum tuum effugiam : & oculis tuis subdu-  
car ? Certe non coelitum domicilio , non deni-  
q; extremis maris finibus potero delitescere ,  
ac te præsentem & cuncta oculis lustrantem  
decimare . Nam si ascendero in cœlum tu il-  
lic es : si descendero ad inferos , illic etiam nu-  
minis tui præsentiam sentiam . Si circundede-  
ro mihi pennas diluculo , & ad extremas vs-  
q; maris oras aduolauer o : etenim illuc vis tua  
me perferet & semper in tuo dominatu , ac  
potestate ero . Quid igitur erit quod me pos-  
sit ab oculis tue celitus mis cuncta in spec-  
tatiibus

VENERAN. DEO Fo. LXXXVII

tantibus remouere ? an tenebræ ? minime,  
quandoquidem tenebræ tibi ipsi , non sint te  
nebræ , & nox tibi perinde ac dies luceat, &  
deo ut perinde nocte atq; die videoas : neq;  
tenebris quo minus videoas cunctaq; acerri-  
me perspicias impediari . neq; contra lu-  
ce , ut acris acutiusq; videoas , consequa-  
ris. Est igitur Deus quemadmodum cuncta  
rum rerum effector potentissimus, ita cunc-  
tarum cognitor & explorator acerrimus. sapiens.  
Quod ipsum declarauit sapiens cum dixit, vii.  
omnium est . n. artifex , omnem habens  
potentiam , & virtutem , omnia contuens,  
atq; prospiciens . Hac cum tecum ipse fu-  
eris meditatus o homo venerare , suspicere,  
& admirare sapientissimum , ac potentissi-  
mum Deum , omniq; ratione tibi conni-  
tendum existima , ne quicquam unquam  
facias , loquarisue aut animo complec-  
taris , quod sit ab officio atq; pietate a-  
lienum . Neq; enim potes , superi-  
ori variis illius diuini testimonio ,  
deū

## DE DILIGENDO AC

deum quicquam cœlare: quippe qui omnia cer-  
nat, omnia collusit oculis, omnia perspiciat  
et intelligat. Quæ res certe ad bene pieq; vi-  
uendū non mediocres nobis stimulos admone-  
re debuit. Nam si homines ita cœteros morta-  
les reuerentur, ut sis arbitris ac testibus nullū  
sibi scelus ac flagitium committendū putent:  
quanto certe magis decet deum potentissimū  
omni honore, cultu, reuerentiaq; dignissimū  
cuncta intuentem prouidentemq; reuereri.  
Facile igitur a faciendis sceleribus revoca-  
beris, si tibi ante oculos statueris uniuersa cer-  
nentem atq; spectantem deum. Sed, proh do-  
lor, eo impudentiae prolapsi sumus, ut ea inspec-  
tante deo cogitare, re etiam exequi ac Iuscipe-  
re non dubitemus: quæ quoquis hominū arbitro  
ac teste cogitare, vel certe facere vehementer  
erubesceremus. Quod quidē certe maximo  
et evidenter indicio est: nos multo magis  
hominum quam præpotentis dei præsentiam,  
ac conspectum reuereri. Quod ipsum quam  
flagitiosissimum ac sceleratissimum est. Ad

hac

# VENERANDO DEO FO. XCVII

hac se totū deo regendum, ac gubernandum  
trade: quandoquidem is solus cognitū ac pers-  
pectum habet, quid nam tibi conducat & ex-  
pediat, isq; solus potest illud prastare & effi-  
cere. Quocirca omnem spem tuam in illo col-  
loca: ipsi te tuto regendum, tuendumq; com-  
mitte. Neq; n. D. P. Augustino teste, tam  
est crudelis: Ut se subducat, teq; derelinquat,  
ac præcipitem ruere sinat. Si homines illi se  
nauiculari olibenter & intrepide cōmittunt  
vehendos, quem norunt & gubernandi artis  
peritissimum, & usu exercitatiissimum: quā  
io certe libentius ac fidentius te deo cum om-  
nium scientissimo: tum certe tui amantissimo  
debes committere: qui solus nouit vitam tuā  
gubernare, teq; saluum potest ad littus portū  
q; prouchere? Quare si ad portum salutis ac  
vitæ peruenire cupis (ut certe cupis) vitam  
tuam deo gubernandā ac moderandā trade.  
Eo enim gubernatore ac duce, nō Syllam mo-  
do et Charybdim incolumis præterueheris, ve-  
rum etiam ex longa ac periculosa vitæ nauig-  
atione

## DE DILIGENDO AC

gatione, sospes et in columis, in ecclesiis vita  
portum perpetuae quietis, & tranquillitatis,  
omnisq; voluptatis, & amoenitatis plenissimis  
in uicheris.

De diuina beatitate, suauitate, ac pul-  
chritudine.

CONST. VII.

**E**s iste præterea Deus ille sumus, id quod te  
ad ipsum diligendum vehementer exci-  
tare, & infamare debet. beatissimus, suauissi-  
mus, atq; omni ex parte amabilis. Beatitudo  
autem eius ex eo facile intelligitur, quia ipse  
est suum numerum, atq; infinitum bonum, ex quo effi-  
citur, ut omne in se bonum, omnemq; beatitudinem  
inclusam contineat. Etenim sumum bo-  
num illud esse omnes ad unum censuerunt,  
quod esset omni ex parte perfectum, omnibusq;  
numeris absolutum, quodq; omne bonum crea-  
ture mentis compoti optandum & experien-  
dum, contineret. Deus igitur cum sit sumus  
bonum

VENERANDO DEO Fo. XCVIII

bonum, summa etiamq; infinita beatitudine  
prædictus sit, omnibusq; copijs ac bonis circū  
fluat, necesse est. Beatitudinis porro triplex  
est genus, quoddam enim in contemplatione,  
conquisitione q; reconditarum ac cognitione  
dignissimarum rerum: quoddam vero in ac  
tione procuratione q; rerum maximarum ac  
præstantissimarum locatum est, tertium  
positum est in rerum externalium affluentia:  
copijs videlicet, honoribus, voluptatibus,  
gloria & prædicatione. Hoc vero tripli  
ci genere beatitudinis Deus summus, ac præ  
potens summe, infinite, & admirabiliter  
excellit. Principio enim beatitudo illa quæ  
in cognitione ac contemplatione magnarum  
abditissimarumq; rerum consistit, sum  
ma in deo omniū rerum efficiente perspici  
tur. Etenim se ipse Deus ac cetera, quæ aut  
sunt, aut præterierunt, aut futura sunt, aut  
fieri possunt, acerrime perspecta, ac com  
prehensa habet: id quod est a nobis superio  
ri capite abunde demonstratum.

DE DILIGENDO AC

Summa etiam beatitudo ea in deo cernitur, quā  
in pulcherrimarum ac magnarum rerum ad  
ministratiōne posita esse diximus. Præsideret  
nisi ille nō yni regno, aut prouinciae, sed yniuer  
so tam cœlesti quam terrestri globo: prouideret  
eū iū ac consulit: eiusq; nutu & arbitrio cun  
cta in cœlo & in terris geruntur atq; admi  
nistrantur. Iam vero opes, honores, gloria  
voluptates & delicias in nomine illo diuino  
requires? minime profecto. Abundat siquidē  
ille amplissimis, & inenarrabilibus copijs &  
dinitatis, sanctissimis voluptatibus ac deliciis af  
fluit, imperio, dominatu, potestate, gloria, et dig  
nitate, supra quam dici aut cogitari potest, ex  
cellit. Nam quibus opibus, quibusq; volupati  
bus cum affluere posse putas: qui est summū  
& infinitum bonum? quo imperio & domina  
tu præditū esse qui yniuersa in ditione teneret?  
Quia vi ac potentia pollere: qui valet omnia  
efficere, cuiusq; voluntati nemo potest obſtie  
re? Quia deniq; gloria florere deū existimas,  
quem omnis creatura, colit, obſeruat, ſuspicit  
celebrat

VENERAN. DEO Fo. XCVI<sup>III</sup>

celebrat atq; admiratur? Est igitur Deus ve  
immensus, summus, incomprehensus: ita omb  
ni ex parte beatus. Ex quo certe tibi iam conf  
tare, ac liquere potest, quibus copiis illi abundat  
quibus honoribus decorentur, quantum deniq;  
potentia valeant u, qui præclaris in vita suscep  
tis aeternis meruerunt ad coelitum regnum  
ac domicilium peruenire. Nam cum numen il  
lud diuizum sit, ut diximus, infinite beatum:  
suetiam colentes & amantes, omnibus bonis  
complet, ditat, ac locupletat, quemadmodum  
Christus in euangelio declarauit, qui mensu Luc.  
ram confertam & coagitatam deponendam vi.  
esse ius in iustitia ac pietatis amantium præ  
dixit. Hoc ipsum viderat sanctissimus ille  
vates & potentissimus rex David, a quo il  
lud est scriptum, satiabor cum apparuerit Psal.  
gloria tua: perinde ac si diceret, conseruen<sup>xvi.</sup>  
tur alii vice bona fugacia illa quidem ac fal  
lacia, fluxis voluptatibus & diuitiis expli  
cti, falsaque gloria, & honore decorari aueant,  
egocente iustiam ac pietatem colens spe bona  
n illi sus

# DE DILIGENDO AC

sustentor fore , ut beatissimum faciem  
tuam aliquando contempler , atq; omni  
bus gaudius et voluptatibus cumulatus,omni  
bus honoribus autem, in suauissima pulcherri  
mi numinis tui contemplatione conquiescam.  
Vide igitur quā vehementer desipient ii, qui  
terreno alicui principi tanto studio ac diligen  
tia deseruunt, ut ad aliquem honoris ac digni  
tatis, simil cum vita interitū, gradum per  
ueriant, deo vero omnium procreatori, soli po  
tentia ac beato, regū domino, uniuersiq; mode  
ratori, qui sui diligentes & obseruantes aeter  
na felicitate donare valet , inservire negli  
gunt? Sed proh dolor, tanto homines rerum  
externarum studio discuntur , tamq; arden  
ter ad ambratam quandam felicitatis effi  
giem quam voluptates, copiae , & honores  
offerant, ad amittit, tamq; auidē complecti  
tur: ut pro nihilo dicant , vera, solida , ac  
sempiterna bona amittere : ac corpore, &  
animo simil interire . Quo nihil ameritus  
& insatiis esse posset. Quia enim insati

VENERAN. DEO. .C.

ius Crstulius, quam terrena cœlestibus, auxa  
ac caduca sempiternis, mortalia immortali-  
bus, humana diuinis anteponere? Tu vero, si sa-  
pis o homo: animo tuo imperabis, eūq; per uim  
ab iis quæ sensibus percipiuntur abstrahes et ab-  
duces, cœlestium vero cupiditate in dies magis  
incendes. Id autem effeceris: si ea quæ in secu-  
da ac tertia huius libelli parte tam multis ex-  
posuimus, diligenter tecum fueris meditatus.

Diuini vero numinis pulchritudo, ex earum  
verum quas effecte eximia venustate ac pul-  
chritudine intelligi satis potest. Nam cum omni-  
mis ea pulchritudo, omnis decor, ac prefectio  
quæ in creaturis cernitur, multo præstantior,  
atque excellentior in deo efficiente ac fôte, quo  
omnia manant conspiciatur: neesse est profec-  
to vi quin naturas rerum præcreant ranta ve-  
nustate ac pulchritudine præditas: ipse omni-  
bus venustate ac pulchritudine, infinitis  
partibus antecellarat. Contemplare igitur vni-  
uersi venustissimam, a longe pulcherrimam  
n. iiiii faciem

# DE DILIGENDO AC

faciem, singularum præterea partium ipsius  
miram conuenientiam, concinnitatem excellē-  
tensq; pulchritudinem: ac meditare subinde  
cum animo tuo, quanta sit eius a quo fabrica-  
te effectus sursum pulchritudo: eamq; admirare,  
atque eamq; correplandi incredibili studio  
et vehementi cupiditate inflamare. Quis  
enim pulcherrimi numinis intuendi conspicendi  
q; desiderio non incredibiliter exarserat?

IN quo præterea fruendo tanta est animi  
suauitas, voluptas, ac iucunditas posita, ut me-  
rem prorsus eius qui eo quoniam modo siue inter-  
ris, siue in celo fruitur, estu quodam ardentis  
simi amoris incendat, eamq; totam ad se re-  
piat atq; conuertat. Neq; enim fieri potest, ut  
qui dulcissimum, ac suauissimum numen intru-  
entur, amant, atq; suspiciunt: non summa dul-  
cedure ac voluptate complecantur. Cui quidem  
certe rei indicio sunt illi, qui deum in terris  
summa religione colunt, et ardenti amore  
proseguuntur. Hinc etiam inluctuosissimo  
vite exilio comnorantes, tantum interdum ex-  
dei

VENERANDO DEOFO. CI

dei op. Max. recordatione, rerumq; celestium  
coconsideratione voluptatem ac iucunditatem  
arum capiunt: ut non exterritum rerum modo,  
verum etiam sui obliuiscantur: & sepiissi  
me æstu vehementissimi amoris abrepti, ad  
coelestia contemplanda, quasi in altum, inter  
missa tantisper sensuum functione, prouehan  
tur. Hanc suavitatem, ac dulcedinem numi  
nis sempiterni David rex multis in locis se sen  
sisse, expertumque fuisse testatus est. Psalmus  
siquidem trigessimo, quasi quodam stupore <sup>Psalm.</sup>  
affectus sic exclamauit. Quā magna multi <sup>xxx.</sup>  
tudo dulcedinis tue domine, quam abscondis  
ti timensibus te, & alio item loco. Memor fui <sup>Psalm.</sup>  
dei, & delectatus sum. Alibi vero hoc ipsum <sup>Lxxvi.</sup>  
multo apertius et expressius declarauit: inqui  
ens, cor meū: & caro mea exultauerūt in deo <sup>Psalm.</sup>  
vino. Tanta animus excellentissimi ac sanctissimi <sup>lxix.</sup>  
simi vatis letitia, dulcedine, ac voluptate, cor <sup>iii.</sup>  
templatio re altissimi numinis fuerat cumula  
tus, & completus: ut voluptas animo percepta  
ad corpus etiam permanaret, ipsumque incredibili

DE DILIGENDO AC

Psal. bili suauitate & iuculitate delinire. Ad hanc  
porro suauitatem ac dulcedinem degustandi  
xxxiii omnes alibi adhortatur: inquietus, gustare &  
videte quoniam suavis est dominus.

PERORATIO.

**A**GE igitur o homo potenissimum, be-  
neficienstissimum, clementissimum, ca-  
quissimum, sapientissimum, beatissimum, pul-  
cherrimum, suauissimum tuique amississimum  
deum, reuulsis cupiditatibus & flagitoribus co-  
pedibus, ardenti amore completere, singulari  
pietate cole, ipsique te dederat, consecra, ac dedica.  
Dilige eum qui te dilexit, ac summis & innu-  
merabilibus beneficiis ornauit. Reuerere illum  
ut dominum & universi moderatorem, cole  
ut deum, & effectorem omnium poterissimum,  
venerare ut parentem, dilige & obserua ut ru-  
torem ac defensorem tui vigilatissimum, sus-  
pice ut conservatorem & redemptorem homini  
longe amantisimam. Hoc noctes ac dies preca-  
re, ut scilicet te regat, ac gubernet, sui amore  
& studio inflammeret, et ab omni peccato perpe-

tuo

tu inuiditū purum; conseruet. Huius præ  
terea libelli lectioni te da, eaq; crebro animo  
trasta, quæ in eo complexi sumus. Ea. n. nos  
perscripsiſſe arbitramur, quæ nemine nō, quā  
tūis hamartias res suspiciat atq; admiretur:  
easq; studiosiſſime conſetetur, mollire, frā  
gere, & ad pietatem honestatemq; colendam  
valeat traducere. Fruere igitur o vir christi  
are nostra hac opera et labore, ac pro nobis qui  
tibi hæc ad pietatem incitamenta præbuimus  
Christum opt. Max. deprecare. Verum &  
huic quidem quinta libelli huius parti, & uni  
uerso suscepit operis argumento a nobis factū  
erit satis, si formam precandi eam adiunxe  
rimus: qua quis ut debeat, ad postulandā im  
petrandamq; mutui amoris cum deo felicissi  
mam ac suauissimam coniunctionem, quan  
hil homini optabilius, nihilq; antiquius esse de  
bet. Tora siquidem creature eius quæ ra  
tionis est particeps felicitas in eo posita est,  
ut deo suo uero quo edita & suscepta est in lu  
cem, arctissimo charitatis, ac sanctissime  
neceſſi

## DE DILIGENDO DEO

necessitudinis vinculo coniungatur. Quocirca tibi rectissime consuleris, si hic, quam subiunximus, precatio sepiissime usus fueris. Neque n. dubito, quia si ad hunc modum numen divinum crebro fueris deprecatus, voti copos divina beneficentia ac clementia fias, remque omnium pretiosissimam ac praestantissimam dei scilicet charitatem amorem consequaris.

**A**D POSTVLANDAM, IMPE  
trandumq; matui amoris cum deo con  
iunctionem pia admodum precatio,

V M M E præpotens, altissime,  
maxime, incomprehēsc, optime  
beneficentissime, hominūq; a-  
nuntissime & cupidissime de-  
us, qui et si immensus, excelsus, præpotens, te-  
q; sol sis beatus, nulliusq; alterius indigens,  
neq; tibi ex aliquo possit aliquid glorie, quietis  
aut voluptatis accedere, tetamen ab ea creatu-  
ra, quam rationis & intelligentiae camporem  
fabri

PRECATIO Fo. CIII

fabricasti, ad tuiq; similitudinem & imagi-  
nē effinxisti, diligi, coli, suspiciq; voluisti. Est  
siquidem nobis abste imperatum, ac diligentis Deuter-  
sime præceptum, ut te dominum, ac deum nos vi-  
trum toto corde, tota anima: tota mente, ac to-  
tis viribus diligamus. Quibus quidem verbis  
apertissime declarasti domine et Deus noster,  
hominem quē creasti debere se tibi totum dede-  
re ac dicare, ita scilicet ut te solum animo ac  
cogitatione complectatur, te solum amore &  
studio prosequatur, tui solius desiderio ac cupi-  
ditate teneatur, ac quantum animi ac corporis  
viribus consequi potest, id ad tui solius cultum,  
& obseruantiam, laudem ac prædicationem  
coferat, nihilq; te tuaq; amicitia & gratia an-  
tiquius ducat. Aequissimum .n. ac maxime  
consentaneum est, ut ribi omnia reddat a quo  
omnia accepit, te solum procreatorem & ef-  
fectorum sui diligat, te solum suspiciat & ad-  
miretur, potentissimum, ac summa religione  
venerationeq; colendum numen. Tuo igitur  
hortatu ac iussione impulsus, tuo præterea in-

## PRECATIO

timetu afflatusq; concitatus, maximis et imm  
merabilibus tuis in me beneficis provocatus, in  
credibili tui amandi, colendiq; cupiditate flagro,  
cupio tecum arctissimo sanctissimi amoris vin  
culo conglutinari ac constringi, quod nullae  
unquam siue prosterae, siue aduersae res  
valeat dissoluere. Clementiss. beneficiss. ac  
dulcissime Iesu, reuoca et abstrahere vi tua potest  
tissima terrenus animum meum ab earum rerum  
omnium que aspectu sentiuntur, quasue amen  
tes insipientesq; mortales appetunt et amplectu  
tur, cogitatione: adque tui cœlestiumq; rerum co  
templatione excita, earumq; studio, & cupidi  
tate vehementer accende. Desige ô suauissi  
me Iesu in visceribus meis igneus amoris tui  
telum, mentem meam cœlesti quadam voluptate  
ac suavitate perfunde, ut mihimonia terrena  
desipiat, sapiant vero sola cœlestia. Tribue ser  
uo tuo hoc beneficium, ut te ita diligatur et amplec  
tatur, ut uniuersa honores in qua, gloria, im  
peria, copias, splendorem, apparatum, voluptates  
delicias, robur corporis, rerum scientiam & cogni  
tionem